¹²⁸ Lex Baiuvariorum I. 14.

¹²⁹ Benedictus Levita 5, 340.

¹³⁰ *Madzsar*, Fn. 15, S. 61.

¹³¹ *Poenitentiale Theodori* II. 8.

¹³² *Madzsar*, Fn. 15, S. 62.

¹³³ Vgl. *Serédi*, Fn. 32, S. 588.

¹³⁴ *Hamza*, Fn. 18, S. 111.

solvat iuencos pro raptu, licet postea reconcilietur parentibus puellae. Si vero pauper quis, aut vulgaris hoc aggrediatur agere, componatur raptus quinque bobus.”¹³⁵

Das Lex Baiuvariorum bestimmt in dieser Hinsicht, dass derjenige, der eine Jungfrau gegen ihren und den Willen ihrer Verwandten entführt, sie mit 40 *solidi* kompensieren und der Schatzkammer weitere 40 zahlen soll:

„Si quis virginem rapuerit contra ipsius voluntatem et parentum eius, cum XL sol. componat, et alios XL cogatur in fisco.”¹³⁶

Natürlich kann nicht ausgeschlossen werden, dass dem Verfasser des Gesetzes des hl. Stephan neben dem Text des *Lex Baiuvariorum* auch der Text des *Benedictus Levita* bekannt war.¹³⁷ Dies schließt jedoch – in Anbetracht des in jeder Hinsicht starken bayrischen Einflusses – nicht das Primat des Einflusses des *Lex Baiuvariorum* aus.

Den Regelungen über die Brandstiftung gebührt ebenfalls Aufmerksamkeit.¹³⁸ Insofern ordnen die Regeln des hl. Stephan an, dass derjenige, der die Gebäude anderer in feindseliger Absicht in Brand setzt, das Gebäude wiederherstellen sowie für die vernichteten Geräte bezahlen und darüber hinaus 16 *iuenci* geben soll, was 60 Silber wert ist:

„Si quis per inimicitias alterius aedificia crenaverit igne, decrevimus: ut aedificia restituat, et quidquid supellectiliis arsum fuerit, persolvat, et insuper sedecim iuencos, qui valent quadraginta solidos.”¹³⁹

Im Hinblick auf die Brandstiftung an Gebäuden enthält das *Lex Baiuvariorum* sogar zwei Verfügungen. Die erste behandelt kirchliche Gebäude und besagt, dass demjenigen, der kirchliches Vermögen aus Niederträchtigkeit, wie ein Dieb in der Nacht in Brand setzt und dabei erwischt wird, dann, wenn er ein Knecht ist, die rechte Hand abgeschnitten und das Auge ausgestochen werden soll; aber sein Herr soll alles, was im Feuer vernichtet wurde, durch Ähnliches ersetzen; erdreistet sich ein Freier, Vermögen der Kirche in Brand zu setzen und wird er dessen überführt, soll er dem Gesetz gemäß bestraft werden:

„Si quis res ecclesiae igne cremaverit per invidiam more furtivo in nocte, et inventus fuerit: si servus est, tollatur manus eius et oculus eius, et amplius non videat facere malum; dominus vero eius omnia similia restituat, quicquid in nullo incendio arserit. Et si liber homo hoc praesumpserit facere, quod res ecclesiae igne cremaverit et probatus fuerit, componat hoc secundum legem.”¹⁴⁰